第 1 頁，共 3 頁

高雄醫學大學生命科學院生物科技學系 106 學年度第 3 次課程委員會議紀錄

開會時間：107 年 3 月 19 日 12：00
開會地點：第一教學大樓 9 樓 N935
主席：李景欽
出席人員：
校內委員：李景欽、陳逸夫、陳炳宏、王記慧、劉旺達
校外委員：廖志中
學生代表：鄭凱鴻、林紀夆
記錄人員：林慧雲

壹、 主席報告

1. 本次會議主要是審議 (1) 本學系大學部 107 學年度學分表變動案、(2) 本學系承認外系

選修學分數討論案、(3) 審議 107 學年度生物科技學系(含碩士班)「應修科目及學分表」

及「入學新生應修科目及學分表」、(4)審議 107 學年度生物科技學系「課程開設/調整/
刪除明細表」、(5) 審議本學系 106 學年度雇主滿意度回饋案、(5) 審查本學系 106 學年

度第 2 學期教材審查檢核表、(6) 審查本學系 106 學年度第 2 學期開設課程之「課程大

綱、進度表」檢核表、(7)審查本學系 106 學年度第 2 學期開設課程之「課程學習成效

標準」檢核表。

貳、 提案討論：

 提案一

提案單位：生物科技學系

  案由：本學系大學部 107 學年度學分表變動案。

說明：1.本學系為因應未來招生變化，擬調整本學系必修/選修學分數，於 106 年 10 月

16 日 106 學年度第 3 次系務會議討論通過，將本學系必修課程「微積分」4 學

分、「普通物理學」3 學分、「普通物理學實驗」1 學分、「微生物學(II)」2 學分、

「生物技術實驗」4 學分、「遺傳學」4 學分、「基因體及蛋白質體學導論」2 學

分等共計 7 門課 20 學分列入本系選修課程。

2.檢附修正後之 107 學年度學分表如附件一(P.4-P8)。

 決議：通過如附件，送學院課程委員會議審議。。

 提案二

提案單位：生物科技學系

  案由：本學系承認外系選修學分數討論案。

說明：1.為使學生能彈性選修科目，並提高本系學生至國外短期進修之意願，本學系於

於 106 年 10 月 16 日 106 學年度第 3 次系務會議通過承認校際選課之學分並提

高承認學分至 18 學分，內容如下：「凡本校開設之科目及符合校際選課之課程，

經授課教師及本系主任同意，均承認為本系之選修科目，但共計以「18 學分」

第 2 頁，共 3 頁

為上限列入畢業學分計算。」

2.為提高本學系學生至國外短期進修之意願，本學系於 107 年 3 月 1 日 106 學年

度第 7 次系務會議通過承認本校國際處簽訂合約之國外姐妹校之課程，內容如

下：「凡本校開設之科目、符合本校校際選課之課程或本校國際處簽訂合約之國

外姐妹校之課程，經授課教師及本系主任同意，均承認為本系之選修科目，但

共計以「18 學分」為上限列入畢業學分計算。

3. 修正內容參見 107 學年度入學新生應修科目及學分表附件一(P.8)。

 決議：通過如附件，送學院課程委員會議審議。

 提案三

提案單位：生物科技學系

  案由：審議 107 學年度生物科技學系「入學新生應修科目及學分表」、「1~4 年級應修科

目及學分表」及「107 學年度課程開設/調整/刪除明細表」。

說明：107 學年度大學部「入學新生應修科目及學分表」、107 學年度大學部「1~4 年級

應修科目及學分表」、107 學年度大學部「課程開設/調整/刪除明細表」如附件一

及附件二(P.4-P.17)。

 決議：通過如附件，送學院課程委員會議審議。

 提案四

提案單位：生物科技學系

案由：審議 107 學年度生物科技學系碩士班「入學新生應修科目及學分表」及「1~2 年級

應修科目及學分表」。

說明：107 學年度碩士班「入學新生應修科目及學分表」及 107 學年度碩士班「1~2 年級

應修科目及學分表」、107 學年度碩士班「課程開設/調整/刪除明細表」如附件三。

(P.18-P.21)
決議：通過如附件，送學院課程委員會議審議。

 提案五

提案單位：生物科技學系

案由：審議本學系 106 學年度雇主滿意度回饋案。

說明：如附件四。(P.22-P.27)

決議：通過如附件，送學院課程委員會議審議，並轉知本學系教師作為課程改善之參考

依據。

 提案六

提案單位：生物科技學系

第 3 頁，共 3 頁

案由：審查本學系 106 學年度第 2 學期教材審查檢核表。

說明：1.106 學年度第 2 學期教材審查科目如附件五(P.28)

      2.教材審查執行方式、教材製作注意事項、教材內容檢查表如附件六。(傳閱資料)

決議：依據本學系教材審查執行方式審查結果，附件五所列審查科目之內容與格式均符

合教案審查的相關規範，送學院課程委員會議審議。

 提案七

提案單位：生物科技學系

案由：審查本學系 106 學年度第 2 學期「課程大綱、進度表檢核表」。

說明：1. 本學系 106 學年度第 2 學期開課教師已完成「課程大綱、進度表審查檢核表」

之所有檢核項目。

      2.「課程大綱、進度表檢核表」，如附件七。(傳閱資料)

決議：「課程程大綱、進度表審查檢核表」之檢核項目均建置完整，審議通過，送學院課

程委員會議審議。

 提案八

  提案單位：生物科技學系

  案由：審議本學系 106 學年度第 2 學期「課程目標與學習成效標準檢核表」。

    說明：1. 本學系 106 學年度第 2 學期開課教師已完成「課程目標與學習成效標準檢核表」

之所有檢核項目。

 2.「課程目標與學習成效標準檢核表」，如附件八。(傳閱資料)
決議：「課程目標與學習成效標準檢核表」之科目均符合本學系專業核心能力與能力指標

及檢核表之檢核項目，審議通過，送學院課程委員會議審議。

參、 臨時動議：

 提案九

  提案單位：生物科技學系

  案由：本學系生物化學實驗課程及生物技術實驗課程部分實驗內容有重複，是否可調整。

    說明：生物化學實驗課程所進行的實驗操作，一部份與陳炳宏老師所安排的實驗內容重

複，相同之實驗在不同課程操作兩次，建議是否可調整。

決議：由於老師所安排的實驗須考量在有限的時間、資源內可完整表現出相關之實驗原

理，所以的確會有重複的可能性，但是換一個角度來看，實驗並非只做一次就能

完全瞭解與熟練，操作 2次可加深學生的學習效果。請同學將實驗課本提供給授

課教師參考，作為課程內容調整之依據。

肆、散會：

    主席宣佈散會：下午 12：50 分整。